
Žodis kaip gyvenimo būdo ir pasaulėžiūros išraiška Hermano Zudermano apysakoje 

„Kelionė į Tilžę“ 

Mažoji Lietuva - tai vienas iš penkių etnografinių Lietuvos regionų, išsiskiriantis ne tik savo 

tradicijomis, bet ir kalba. Mažosios Lietuvos gyventojų tarmė, XX a. viduryje klasifikuojant tarmes, 

buvo įvardinta kaip vakarų žemaičių. Paradoksalu, bet iki šiol pavadinti žemaičiais lietuvininkai 

įsižeidžia. Natūralu, Klaipėdos kraštas niekada nepriklausė Žemaitijai. Priešingai, šį kraštą daugelį 

metų skyrė administracinė, ekonominė, kultūrinė ir religinė ribos. Ir ne tik jos. Sakoma, kad 

tarpukariu į Klaipėdos kraštą ateidavusieji čia dirbti iš Žemaitijos su šeimininkais nesusišnekėdavo. 

Ir tai nenuostabu, nes net ir pãčios mažlietuvių - Mažosios Lietuvos gyventojų - patarmės gerokai 

skyrėsi. Ką jau kalbėti apie tarmę - Dalia Kiseliūnaitė savo knygoje „Pamarių sakmės“ rašo: „Kai 

kalbas dalijo, žemininkams davė žemininkų kalbą – lietuvių, vokiečiams – vokiečių. Nuo visų po vieną 

vyrą atėjo pasiimti kalbos: rusas, prancūzas. Kopininkai likę paskutiniai – kopininkas buvo nuėjęs 

tūpt į krūmus ir užmiršo. Na, ateina – jam irgi kalbos reikia. Tai truputį paėmė iš vokiečio, truputį iš 

lietuvio, iš kuršių kažką, davė kopininkui, tai ta ir yra kuršininkų (kopininkų) kalba.“ Mažojoje 

Lietuvoje lietuvninkus buvo priimtina savotiškai skirstyti ir net vadinti pagal kilmę, gyvenamąją 

vietą, amatą: tie, kurie dirbo žemę – žemininkai, Neringos gyventojai – kopininkai, auginantys derlių 

užliejamose pievose – pievininkai, sausintose pelkėse – pelkininkai. Kilimas iš skirtingais amatais 

besiverčiančių šeimų buvo tarsi buvimas iš dviejų skirtingų luomų, nes ir gyvenimo būdą, ir 

pasaulėžiūrą formavo žmogaus darbo pobūdis. Tokį pavyzdį, lemiamą šių žodžių – kopininkas, 

pelkininkė –, aiškiai regime XIXa. vokiečių realizmo rašytojo Hermano Zudermano apysakoje 

„Kelionė į Tilžę“, kurioje būtent ir  aprašomas kopininko ir pelkininkės šeimos gyvenimo būdas, 

pasaulėžiūra.  

Ansas ir Indrė Balčiai turi tris mažus vaikus. ,,Gyvena jie beveik kaip ponai, nes Ansas jau 

kone ponas, su vokiečiais jis šneka vokiškai kaip tikras vokietis.“ Tačiau, priėmus į namus samdinę 

Bučę, gyvenimas namuose apsiverčia. Samdinė patrauklia išvaizda nesunkiai apsuka galvą 

šeimininkui, paskatina Ansą nusikratyti žmonos, kuri savo santūrumu nublanksta prieš energingąją 

atėjūnę. Jie abu planuoja žmogžudystę ir, kaip mažiausiai įtarimų sukelsiantį variantą, pasirenka 

žmonos ,,netyčinį“ paskendimą plaukiant namo iš Tilžės. Bet likimas baudžia tuos, kurie nevertina 

gyvenimo, ir saugo tuos, kurie tiki. Jūra pasiglemžė ne Indrės, o Anso kūną kaip savotišką atpildą už 

neištikimybę. Tokius netvirtus šeimos santykius galėjo lemti kilimas iš skirtingais amatais 

besiverčiančių šeimų: Indrė buvo pelkininko, žemdirbio, dirbančio pelkėse, dukra, Ansas - 

kopininkas, Kuršių nerijos žvejas. Skirtingi amatai jau nuo vaikystės formavo skirtingą gyvenimo 



būdą ir šis turėjo įtakos šeimos irimui. Tai ką gi slepia šie žodžiai, atėję iš Mažosios Lietuvos šeimos, 

iš dirbamo amato, formuojančio būdo savybes?  

Kopininkas, žvejys Ansas Balčius esamą gyvenimo padėtį, beveik prilygstančią vokiečių 

bajorams, užsitarnavo sunkiu darbu. Žvejai visais laikais gyveno sunkiai. Ir nors žemdirbių dainose 

žvejo darbas vaizduojamas kaip labai lengvas: laively liūliuoja sau..., vis dėl to žvejyba – pavojingas 

ir nepatikimas verslas. Vasarą žvejai kovojo su vėjais: mariniu, žeminiu, alaukiu... Audringose 

mariose sunku būdavo laikytis srovės, užtikrinančios didžiausią laimikį, taip pat buvo didelė tikimybė 

iškristi iš valties ir paskęsti, ypač, jei nenuovokus žvejas savo bradinę (plokščiadugnę laivę, skirtą 

žvejoti mariose) įvesdavo į srovių sankirtą. Žiemą, kai marios užšaldavo, žvejybos pobūdis 

pasikeisdavo. Buvo naudojama „bumbinimo“ technika. Ji ypatinga tuo, kad žuvys į tinklą suvaromos 

akmeniu daužant į eketę įleistą apie 3 m ilgio baslį žvejo pamėgtu ritmu, kurį neretai papildydavo 

žodžiais ar net dainavimu „stinta pūki“. Sakoma, kad kartais smūgio keliama banga buvusi tokia 

didelė ir vanduo taip stipriai verždavęsis iš eketės, kad dvišakę laikąs žvejys likdavęs visas šlapias. 

Žvarbus vėjas, šimtus kilogramų sveriančios valtys, kelionės po kelis kilometrus tempiant valtį su 

savimi taip pat nelengvino žvejo darbo. Dažnas kopininkas, norėdamas sočiau maitintis, buvo 

priverstas imtis dar ir varnų gaudymo. Kaip teigia dar šiandien gyvi kopininkai broliai Sakučiai, 

vaikystėje jie eidavę į kopas ir iš eglišakių padarytoje būdelėje tykodavę varnų. Jas priviliodavo 

varnos išdavikės. Nutūpusias krankles pridengdavo tinklu ir užmušdavo nukąsdami jų galvas, kad ant 

smėlio neprilašėtų kraujo ir šis neatbaidytų kitų praskrendančių giminaičių. Per dieną broliai 

pagaudavo iki 100 varnų ir jas nupešę virdavo. Tokiems makabriškiems kopininkų darbams 

naudojamas smurtas, jis išlaisvina žmogaus viduje slypinčius gyvuliškus instinktus. Kopininkų 

amatas reikalauja greitos reakcijos, valios, tvirto charakterio be baimės žvelgti vienatvei į akis, gebėti 

į šalį nustumti jausmus, kad galėtum atlikti tokį darbą. Amatas Anso žmogiškąsias vertybes uždarė 

giliai viduje. Į pasaulį žmogus ėmė žvelgti tarsi į nenuspėjamas ir audringas marias ir pasiruošė visas 

gyvenimo problemas išspręsti jėga. Susipažinę su tradicinio Mažosios Lietuvos žvejo, o kitaip 

kopininko gyvenimo detalėmis, galime daryti prielaidą, kad Ansas, vedybinio gyvenimo pradžioje 

buvęs doras ir mylintis vyras, savo būdo bruožus, suformuotus kopininko gyvenimo, atskleidė tik į 

namus atsikrausčius samdinei Bušei, kadangi ši savo pasaulėžiūra buvo panaši į Kuršių marių žvejus. 

Ansą žavėjo Bušėje išryškėję jo paties, kopininko, būdo bruožai. Ji šūkaudavo, triukšmavo nuo 

apyaušrio iki išnaktų, dirbo ganėtinai daug, bet užsiplieksdavo staiga kaip degtukas, jei kas 

neįtikdavo. Buvo grubi, atžagari, konfliktui spręsti naudojo smurtą. Svetimoje šeimoje visiškai 

pasiglemžti valdžią į savo rankas ir įkalbėti vyrą nusikratyti žmonos pavyko tik todėl, kad Ansas buvo 

bevalis. Jis nevaliojo pasipriešinti moteriai, taip panašiai į jį. Supratęs, jog namie įsigalėjo 



matriarchatas, Ansas mikliai nuslydo nuo doros (blaivybės) kelio. Įkaušęs jis keldavo balsą. 

Skriaudas, kurias turi kentėti motina, apraudojo vaikai – jie buvo mušami, iš jų buvo juokiamasi itin 

nedoru, šaižiu kaip stiklas juoku. Lengvabūdiškumas neleido šiam žvejui mąstyti apie pasekmes. 

Ansas sunkiai suvokė, kas laukia jo vaikų, pražudžius jų motiną. Abejingas jis tapo savo moteriai – 

nežinojo, kad ji bėga iš namų ten, kur nereikia bijoti nei barnių, nei smūgių. Jos ištikimybę, pagarbą, 

meilę lengvai sutrypė purvinomis neištikimybės pušnimis (žvejų batais). Ansui, siekiant atsikratyti 

žmona, pritrūko drąsos nusižeminti visuomenės akivaizdoje ir paprašyti skyrybų (kaip rašė 

Zudremanas, tuomet išsiskyrę žmonės (ypač neištikimi vyrai) laikyti nepilnaverčiai, su jais niekas 

nebenorėdavo iš naujo kurti šeimos.). Todėl Ansas pasirinko žeminantį ir moralę griaunantį veiksmą 

– nužudymą, įsiūlytą samdinės. Tačiau Ansas, dirbantis pavojingą fizinį darbą, kurio esmė atimti 

gyvybę silpnesniems gamtos sutvėrimams, kad pats pasisotintum, nutraukti savo moters gyvenimo 

neišdrįso, pamatęs jos užsispyrimą, beatodairišką tikslo siekimą, jis susigėdo savo primityvmo, 

egoizmo, skatinančio jį atsikratyti žmonos, taip pat suvokė, kad ji daug tauresnė už jį patį ir kad jis 

vis dar myli Indrę. Todėl galima teigti, kad kopininkų pasaulėžiūra visiškai neprilygsta žemininkų 

gyvenimo būdo suformuojamoms vertybėms. Žemdirbiai buvo savotiškai pranašesni už kopininkus 

įvairiose srityse:  tautiniu, ir etniniu, ir dvasinės kultūros palikimo požiūriu, nes buvo disciplinuotesni, 

išmintingesni, savo vidinę kultūrą puoselėjo kaip mažučius sėklų daigelius didelėje klampioje 

pelkėje, o kopininkams – kaipgi jiems – visų vėjų, visokių įtakų perpučiamiems, ant to siauro iš po 

kojų slystančių, net kaimelius užpūstančių smėlynų lopinėlio… Pelkininkų pranašumas matomas 

būtent pelkininkės Indrės personaže.  

Žvejo Anso Balčiaus žmona (priešingybė jam pačiam) Indrė Jakštaitytė, pelkininko dukra, 

pas kopininkus atitekėjo iš Minijos kaimo, esančio kitapus marių. Moteris augo pelkėse. 

Ekstremaliomis sąlygomis įdirbant drėgnas ir tradicinei žemdirbystei mažai tinkamas dirvas, įvairiais 

metų laikais patiriant potvynius bei vandens lygio svyravimus, darbinės veiklos įgūdžiai nulėmė 

savitą pelkininkų gyvenimo būdą. Išradingi pelkininkai atrado įvairių priemonių geresniam derliui 

užauginti bei gyvenimui palengvinti. Daržovės ir bulvės augintos labai aukštose  lysvėse. Viename 

plote mokėta išauginti net po du derlius kasmet. Darbinius arklius apaudavo plačiomis medinėmis 

,,klumpėmis“, drėgnesnėse vietose dirbdavę žmonės po batais pasirišdavo „žąsų kojeles“ - plačius 

lentgalius nelyg trumpas ir plačias slides. Daug kur įvairiems kroviniams bei užaugintam derliui 

gabenti naudotos valtys (jomis plaukiota didesniais grioviais). Užtat arklių laikyta nedaug - mažuose 

sklypeliuose dažnai darbuotasi vien rankomis. Įvairiai taikytasi ir prie dirvos drėgnumo. Šieną, 

šiaudus, durpes tekdavo saugoti kiek aukštesnėse vietose, kad nesušlaptų. Kasdieniame 

varginančiame darbe sumanumas, darbštumas ir kantrybė buvo nuolatiniai pelkininko palydovai. 



Drėgnumoje dirbę, įvairiais  metų laikais braidę po vandenį ir sniegą, žmonės dažnai sirgdavo. 

Įtemptas gyvenimas taip pat alino. Sunkumus ištvėrę stipresni bei darbštesni pelkininkai, sukūrę 

darnias šeimas, palaipsniui sugebėdavo prasigyventi. Mažuose sklypuose pelkininkai užaugindavo 

santykinai daug derliaus, bet tai buvo pasiekta sunkaus rankų darbo ir nelengvų gyvenimo sąlygų 

sąskaita. Beje, vienoje sodyboje tuomet gyveno vos po 3,5 žmones - vyravo nedidelės šeimos. Tačiau 

bendruomeniškumas buvo atvirkščiai proporcingas mažam gyventojų skaičiui. Jis buvo privalomas, 

nes drėgnus sklypus teko sausinti iškasant ir prižiūrint griovelių tinklą. Kiekvienas gyventojas turėjo 

prižiūrėti griovius savame sklype ir dirbti bendrus darbus. Bendri darbai, sunkios gyvenimo sąlygos, 

reikalaujančios daug kantrybės, kruopštumo, susikaupimo, atsargumo, atsidavimo savo amatui, 

išaugino tradicinę Mažosios Lietuvos moterį – Indrę. Jos personaže išryškėja pagrindiniai pelkininko 

bruožai, tokie kaip pagarba artimam žmogui, besąlygiškas atsidavimas šeimai, nepaisant savo reikmių 

ir jausmų, religingumas ir susikaupimas, išlaikytumas, tvirtos žmogiškosios dorybės. Moteris buvo 

be galo sumani, tyli, švelni, darbšti ir šeimyniška. Rimta ir visad susikaupusi, paklusni žmona, ji 

niekada nesiskundė, savo problemas išgyveno savyje ir niekam nesipasakojo. Paguodos ieškojo 

maldoje, kuri ypač buvo svarbi (XIX a. Mažojoje Lietuvoje buvo įsigalėjusi liuteronybė ir tradicijos 

lėmė - laikytis religijos buvo tarsi įgimta.). Indrei rūpėjo šeimos gerovė, vyras ir  vaikai. Buvo ištikima 

iki grabo lentos, kad ir kas benutiktų blogo ar gero šeimoje, vis vien mylėjo ir gerbė savo žmogų.  Bet 

Indrė buvo sumani, suprato esanti Bušės vedžiojama už nosies, tačiau, galų gale, ji pasidavė vyro 

spaudimui keliauti, nes tikėjo, kad giliai jo viduje slypi tikrosios vertybės ir tikrieji jausmai jai, todėl 

beatodairiškai jį mylėjo.  

Nors žodis kopininkas asocijuojasi su dailiomis kopomis, nereiškia, kad žmogus taip pat 

dailus savo vidumi, kaip ir pelkininkas – žodis, primenantis apsileidusį ir netvarkingą žmogų, tačiau 

slepiantis visai kitą reikšmę. Įsigilinus į žodžio prasmę įmanoma sužinoti, ką jis slepia. Todėl 

susipažinę su žodžių kopininkas, pelkininkė koduojamu gyvenimo būdu, pasaulėžiūra, išvystame 

plonytę liniją, skiriančią sutuoktinius H. Zudermano apysakoje „Kelionė į Tilžę“. Vienas jų – 

kopininkas – primityvus, darbe kasdien susiduriantis su žiaurumu, neemocingas žvejas, kita – 

pelkininkė, išmintinga, darbšti ir kantri žemdirbė. Kartu jie – tradicinė Mažosios Lietuvos šeima, 

kurianti savo netradicinį, kelių žodžių lemiamą gyvenimą.  

 


